
 

 

 

  
  

 

1 

 

3572/2025, ΦΕΚ-4406/Β/14.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3572/2025, ΦΕΚ-4406/Β/14.08.2025 

Ρυθμίσεις της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής για τις δότριες 

γεννητικού υλικού. 

ΤΟ ΕΠΟΠΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΙΑΤΡΙΚΩΣ 

ΥΠΟΒΟΗΘΟΥΜΕΝΗΣ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 19 του ν. 3305/2005 (Α' 27). 

2.Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.οικ.49139/17.09.2024 απόφαση του Υπουργείου Υγείας 

«Συγκρότηση και ορισμός μελών στο Εποπτικό Συμβούλιο της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς 

Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 105). 

3.Το άρθρο 21 της Σύμβασης για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα και την Βιοϊατρική (ν. 

2619/1998, Α' 132). 

4.Την περ. ιγ' της παρ. 1 του άρθρο 20 του ν. 3305/2005, σύμφωνα με το οποίο η Αρχή Ι.Υ.Α. 

εκδίδει κανονιστικές αποφάσεις για τη ρύθμιση ειδικών τεχνικών και λεπτομερειακών 

θεμάτων, στα οποία αναφέρεται ο ν. 3305/2005, οι οποίες δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

5.Τις υπ' αρ. 39ης/16.07.2025 και 40ης/23.07.2025 αποφάσεις της Συνεδρίασης του 

Εποπτικού Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής. 

6.Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1.Η δότρια γεννητικού υλικού (ωαρίων) μπορεί να υποβληθεί σε κύκλο διέγερσης ωοθηκών 

και δωρεά ωαρίων συνολικά έως 6 φορές. 

2.Απαγορεύεται η διέγερση των ωοθηκών δότριας γεννητικού υλικού πριν την παρέλευση 4 

μηνών από την τελευταία ωοληψία της στο πλαίσιο κύκλου δωρεάς γεννητικού υλικού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 24 Ιουλίου 2025 


